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Der vil i mindre skibe være behov for ma- 
skinofficerer, som ikke nødvendigvis er i besid- 
delse af den højeste uddannelse. Med henblik 
herpå gives der efter forslaget den, der efter 1 
års teoretisk uddannelse har bestået 1. årsprø- 
ve, adgang til at få udstedt et bevis herfor. På 
grundlag heraf kan der efter erhvervelse af den 
krævede sejltid udstedes sønæringsbevis som 
skibsmaskinist af 1. og 2. grad, der giver adgang 
til at gøre tjeneste som maskinofficer i skibe 
med en fremdrivningseffekt på under 3.000 kW. 

I lovforslaget er der naturligvis indeholdt en 
overgangsbestemmelse, der giver studerende, 
som har påbegyndt uddannelsen inden lovens 
ikrafttrædelse, adgang til at fortsætte uddan- 
nelsen og aflægge eksamen efter de nugælden- 
de regler. 

Forslag til lov om statstilskud til godkendte 
maskinmesterskoler og værkstedsskoler 

Forslaget genfremsættes med de ændringer, 
der følger af det af mig til Folketingets Er- 
hvervsudvalg fremsendte ændringsforslag. 

Lovforslaget er en konsekvens af, at maskin- 
mesteruddannelsen ved kgl. resolution af 15. 
december 1983 fra 1. januar 1984 blev overført 
fra Undervisningsministeriet til Industrimini- 
steriet. 

Det er fundet hensigtsmæssigt at udskille 
reglerne om statstilskud til en særlig lov for at 
pointere, at godkendelse af en skole ikke nød- 
vendigvis giver adgang til tilskud, men bestem- 
melserne i lovforslaget svarer i øvrigt stort set 
til de gældende regler. 

Jeg kan i øvrigt nævne, at Statens Skibstilsyn 
som et led i sin almindelige regelgennemgang 
er i færd med at gennemgå de regler for skibs- 
bygning og udstyr m.v., som ud over internatio- 
nale konventioner m.v. gælder for danske ski- 
be. 

I det omfang disse regler efter Skibstilsynets 
skøn kan ophæves eller eventuelt gives vejle- 
dende status, vil forslag herom i overensstem- 
melse med sædvanlig praksis blive forelagt er- 
hvervets parter til drøftelse i Skibstilsynsrådet. 

De nævnte lovforslag kan forekomme indgri- 
bende og til en vis grad ikke i overensstemmel- 
se med traditionel dansk tankegang. Jeg anser 
dem imidlertid for absolut nødvendige. Gribes 
der ikke ind nu, vil vi om få år være i den situ- 
ation, at Danmark står uden en egentlig han- 

delsflåde med de valutamæssige og beskæfti- 
gelsesmæssige konsekvenser, som dette inde- 
bærer. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i 
det høje Ting. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  retsafgiftsloven. 

(Forhøjelse af  tinglysningsafgiften). 
(Lovforslag nr. L 9). 
Lovforslaget er en uændret genfremsættelse 

af det forslag, som jeg fremsatte den 14. januar 
1988. 

Lovforslaget har til formål at forhøje tinglys- 
ningsafgiften fra 400 kr. til 500 kr. Herved får 
staten en merindtægt, der på årsbasis skønnes 
at blive på ca. 150 mio. kr. 

Tinglysningsafgiften blev indført i 1983 og er 
ikke siden forhøjet. Der er derfor efter forslaget 
i alt væsentligt alene tale om en prisregulering 
af afgiften. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget 
til det høje Tings velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 10). 
Lovforslaget, der omfatter i alt 727 personer, 

er udarbejdet efter de samme retningslinjer, 
som blev fulgt ved gennemførelsen af de to øv- 
rige indfødsretslove i folketingsåret 1987-88. 

Med dette lovforslags vedtagelse vil der i det- 
te folketingsår være naturaliseret i alt 2.075 per- 
soner. 

I folketingsåret 1986-87 var antallet af natu- 
raliserede personer 2.001. 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
det høje Folketings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed skal jeg for Folketinget fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nal udligning og generelle tilskud til kommuner 
og amtskommuner. (Overudligning, ændring af  
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vilkår for kommuner med særlig svagt beskat- 
ningsgrundlag, amtskommunalt statstilskud). 

(Lovforslag nr. L 11). 
Lovforslaget er i vidt omfang en genfremsæt- 

telse af et forslag (L 152), som er fremsat den 13. 
januar 1988. 

Lovforslaget har bl.a. betydning for fastsæt- 
telsen af tilskuddene til kommuner og amts- 
kommuner for 1989, som ifølge loven skal ud- 
meldes senest den 1. juli 1988. Det er på den 
baggrund fundet påkrævet, at lovforslaget 
fremsættes nu. 

Baggrunden for lovforslaget er i øvrigt føl- 
gende : 

Det kommunale udlignings- og tilskudssy- 
stem er en vigtig forudsætning for et velfunge- 
rende kommunalt selvstyre. 

Skal kommunerne have nogenlunde lige vil- 
kår for at løse de store opgaver, lovgivningen 
pålægger dem, må forskellene i skattekraft og 
udgiftsbehov udlignes. Regeringen har derfor 
ingen planer om fundamentale ændringer af til- 
skuds- og udligningssystemet. 

Fra tid til anden rettes der imidlertid kritik 
mod enkelte elementer i systemet. Dette lovfor- 
slag søger at imødekomme flere af disse kritik- 
punkter. 

Først og fremmest har det været fremhævet, 
at systemet er for indviklet. Det er regeringen 
enig i, og regeringen vil arbejde for at opnå for- 
enklinger. 

Dernæst har det været fremhævet, at et for 
stort antal kommuner i hovedstadsområdet 
rammes af det såkaldte overudligningsloft. Re- 
geringen foreslår derfor skattetryksfaktoren 
nedsat, så overudligningsproblemet stærkt 
mindskes. 

I den forbindelse foreslås et særligt tilsvar, 
som skal betales af kommuner, som søger at 
undgå udligningen ved at sætte grundskyldpro- 
millen i vejret. Denne regel foreslås dog først 
sat i kraft fra 1990. 

Endvidere foreslår regeringen -  i fortsættelse 
af de bestræbelser, der siden 1982 er gjort for at 
forbedre vilkårene for kommuner med særlig 
svagt beskatningsgrundlag -  at grænsen for til- 
skud som kommune med svagt beskatnings- 
grundlag sættes op fra 80 pet. af det gennem- 
snitlige beskatningsgrundlag til 85 pet. Samti- 
dig søges overudligningen begrænset for disse 
kommuner. Hermed imødekommes et stærkt 
ønske fra de godt 100 kommuner i landet, der 
har det laveste beskatningsgrundlag. 

I lovforslaget indgår desuden en fastsættelse 
af det amtskommunale statstilskud i henhold til 
aftale med Amtsrådsforeningen af 19. april 
1988. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Hermed skal jeg for Folketinget fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af indkomstgrund- 

laget i en række love og ophævelse af  lov om soci- 
alindkomst. (Ændrede regler om indkomst- 
grundlag som følge af skattereformen). 

(Lovforslag nr. L 12). 
Lovforslaget er en genfremsættelse af det for- 

slag (L 252), der blev fremsat den 12. april 1988. 
Forslaget nåede ikke at komme til 1. behand- 
ling, inden der blev udskrevet valg til Folketin- 
get. 

Der er i forhold til det tidligere lovforslag 
indarbejdet ændringer i loven om Statens Ud- 
dannelsesstøtte, ligesom der er foretaget en ud- 
dybning og opdatering af forslagets økonomi- 
ske virkninger på det sociale område. 

Gennemførelsen af skattereformen fra 1. ja- 
nuar 1987 har betydet en tilnærmelse mellem 
den indkomst, der opgøres efter skattereglerne, 
og den indkomst, der opgøres efter reglerne om 
socialindkomst. 

Det er på den baggrund regeringens opfattel- 
se, at der i konsekvens af skattereformen ikke 
længere er grundlag for at opretholde soci- 
alindkomsten som et selvstændigt indkomstbe- 
greb. 

Der er derfor mellem den tidligere regering, 
Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre 
indgået aftale om, at socialindkomsten fra I. ja- 
nuar 1989 afskaffes til fordel for et nyt ind- 
komstgrundlag, der i stor udstrækning svarer til 
den opgørelse, der i forvejen sker efter skatte- 
reglerne. 

Det nye indkomstgrundlag foreslås sammen- 
sat af personlig indkomst og positiv kapitalind- 
komst, dvs. det grundlag, der efter skatterefor- 
men beskattes med den særlige 6 pct.-skat. 

Herudover foreslås det, at der i indkomst- 
grundlaget medregnes et beregnet formueaf- 
kast af visse former for lavtforrentede aktiver, 
bl.a. aktier, anparter og investeringsbeviser. 
Herved sikres det, at personer med sådanne ak- 
tiver ikke kan opnå større indkomstafhængige 


